
 

 

 
 

 

 Direzione Generale/Ufficio Programmazione, organizzazione e valutazione 
 Unità Organizzazione di Ateneo CB/cv/mm 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca scientifica e 
 tecnologica” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
 accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
 delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
 accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
 sistema universitario”; 
VISTA    la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
 dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
 trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
 incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
 dell’art. 1 della legge 190/2012”; 
VISTO   il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 
 relativo ai Dirigenti, siglato in data 7 agosto 2024; 
RICHIAMATO lo statuto di questa Università, emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
 modifiche e integrazioni; 
RICHIAMATO il regolamento generale di Ateneo, emanato d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
 modifiche e integrazioni; 
VISTA     la direttiva regolamentare sull’organizzazione dell’Ateneo, prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021; 
VISTA   la d.d. prot. n. 103891 del 2 novembre 2020, con la quale si è provveduto alla definizione dei valori 
 economici delle posizioni organizzative dirigenziali, ed i successivi adeguamenti ai sensi del Contratto 
 Collettivo Nazionale di lavoro dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 sopracitato, relativo al personale 
 dirigente; 
VISTE le delibere n. 376 e 234 del 2 ottobre 2023, rispettivamente del Consiglio di Amministrazione e del 
 Senato accademico, di approvazione del Piano Strategico di Ateneo 2023-2028; 
VISTA    la d.d. prot. n. 9923 del 28 febbraio 2017, con la quale, a decorrere dal 1° marzo 2017, sono state 
 costituite, tra l’altro, le seguenti strutture organizzative di I livello:  
 Direzione Servizi per la Ricerca e il Trasferimento Tecnologico; 
 Direzione Servizi per la Didattica e l’Internazionalizzazione; 
 Direzione Area di Medicina;  
 Direzione del Personale;  
 Direzione Finanza e Fiscale;  
 Direzione Affari Legali e Generali;  
 Direzione Gare, Contratti e Logistica; 
 Direzione Programmazione, Valutazione e Comunicazione istituzionale;  
 Direzione Edilizia e Telecomunicazione; 
 Direzione Servizi informatici e statistici; 
VISTA   la d.d. prot. n. 9961 del 28 febbraio 2017, e successive proroghe, con la quale sono stati attribuiti gli 
 incarichi dirigenziali correlati alle strutture organizzative di I livello sopra indicate: 
 Mauro Bellandi – Dirigente di ruolo – Direzione Servizi per la Ricerca e il Trasferimento tecnologico; 
 Federico Massantini – Dirigente di ruolo – Direzione Area di Medicina; 

Elena Perini – Dirigente di ruolo – Direzione Gare, Contratti e Logistica. 
Ascenzo Farenti – Dirigente di ruolo – Direzione del Personale;  



Aurelia De Simone – Dirigente di ruolo – Direzione Finanza e Fiscale;   
Stefano Suin – Dirigente di ruolo – Direzione Edilizia e Telecomunicazione. 
Direttore generale ad interim  - Direzione Servizi per la Didattica e l’Internazionalizzazione; 
Direttore generale ad interim - Direzione Servizi Informatici e Statistici; 
Direttore generale ad interim - Direzione Programmazione, Valutazione e Comunicazione istituzionale; 
Direttore generale ad interim - Direzione Affari Legali e Generali; 

RILEVATA la necessità, in ragione della complessa gestione delle Direzioni ad interim affidate al Direttore 
 Generale, di procedere, con proprie disposizioni, al conferimento di incarichi aggiuntivi a personale di 
 categoria EP, con funzioni di supporto al Direttore Generale; 
VISTA  la d.d. prot. n. 139298 del 13 dicembre 2019, con la quale, a decorrere dal 16 dicembre 2019, all’avv. 
 Sandra Bernardini a seguito di procedura concorsuale, è stato attribuito l’incarico di Dirigente di II 
 fascia presso la Direzione Affari Legali e Generali; 
VISTA   la d.d. prot. n. 87337 del 28 settembre 2020 con la quale, a decorrere dal 1° ottobre 2020, sono state 
 apportate al Modello generale di organizzazione di Ateneo le seguenti modifiche: 
 - separazione della Direzione Edilizia e Telecomunicazione in due Direzioni autonome denominate: 
 Direzione Edilizia e Direzione Infrastrutture Digitali; 
 - modifica della denominazione della Direzione Affari Legali e Generali in Direzione Legale; 
 - attivazione della struttura in Staff al Rettore e al Direttore Generale, per gli aspetti di rispettiva 
 competenza, denominata Ufficio per le Relazioni Internazionali, cui sono attribuite le relazioni internazionali 
 provenienti dalla Direzione Servizi per la Didattica e l’Internazionalizzazione con conseguente modifica della 
 denominazione della Direzione interessata in Direzione Servizi per la  Didattica e gli Studenti. 
VISTA      la d.d. prot. n. 99606 del 23 ottobre 2020, con la quale, tra l’altro, al dott. Stefano Suin è stato conferito 
 l’incarico di Dirigente presso la Direzione Infrastrutture Digitali e successive proroghe;  
VISTA    la d.d. prot. n. 100841 del 27 ottobre 2020, con la quale, a decorrere dal 1° novembre 2020, la Direzione Servizi 
 Informatici e statistici è stata disattivata, con conseguente trasferimento di tutte le attività e del personale 
 assegnato alla predetta Direzione al Sistema Informatico di Ateneo (SIA); 
VISTA      la d.d. prot. n. 21245 del 25 febbraio 2021, e successive proroghe, con la quale, al dott. Mauro Bellandi, 
 Dirigente di II fascia all’Università di Pisa, è stato conferito l’incarico aggiuntivo a tempo determinato di 
 Dirigente della Direzione Servizi per la didattica e gli studenti, da ultimo confermato fino al 31 ottobre 2023 
 con d.d. prot. n. 27964 del 28 febbraio 2023; 
VISTA    la d.d. prot. n. 21565 del 26 febbraio 2021, con la quale, a decorrere dal 1° marzo 2021, è stata  disattivata la 
 Direzione Programmazione, Valutazione e Comunicazione istituzionale con conseguente trasferimento delle 
 attività e dei procedimenti nel nuovo Ufficio di II livello, in staff al Rettore e al Direttore generale, denominato 
 Ufficio per la Programmazione e la valutazione; 
VISTA   la d.d. prot. n. 75699 del 30 giugno 2021 e successive proroghe, con la quale, ad esito di procedura
 concorsuale, a decorrere dal 1° luglio 2021 all’Ing. Maria Luisa Cialdella è stato conferito l’incarico di 
 Dirigente di ruolo di II fascia presso la Direzione Edilizia;  
VISTA   la d.d. prot. n. 132851 del 29 ottobre 2021, con la quale gli incarichi dirigenziali e quelli correlati alle 
 posizioni organizzative di II e III livello sono stati prorogati fino al 28 febbraio 2023; 
VISTA      la d.d. prot. n. 147292 del 31 ottobre 2023, con la quale, a decorrere dal 1° novembre 2023 e fino al 31 gennaio 
 2024, al dott. Mauro Bellandi è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente a tempo determinato presso la 
 Direzione Servizi per la didattica e gli studenti; 
VISTA     la d.d. prot. n. 147563 del 31 ottobre 2023, con la quale, al dott. Ascenzo Farenti, Dirigente di ruolo di II fascia, 
 è stato attribuito l’incarico di Dirigente ad interim presso la Direzione Area di Medicina e successive proroghe;  
VISTA   la d.d. prot. n. 12184 del 31 gennaio 2024, con la quale, a decorrere dal 1° febbraio 2024, al Modello 
 generale di organizzazione dell’apparato tecnico-amministrativo sono state apportate, tra l’altro, le 
 seguenti modifiche: 
 - trasferimento delle attività e dei procedimenti assegnati all’Ufficio per le Relazioni Internazionali nella 
 Direzione Servizi per la didattica e gli studenti, con conseguente modifica della denominazione in Direzione 
 Didattica, studenti e internazionalizzazione;  
 - trasferimento delle attività e dei procedimenti relativi ai percorsi di dottorato assegnati alla posizione 
 organizzativa di II livello “Attività per la formazione dottorale e per i relativi finanziamenti” e correlate 
 posizioni di III, alla Direzione Servizi per la didattica e gli studenti alla Direzione Servizi per la ricerca e il 
 trasferimento tecnologico, con conseguente modifica della denominazione in Direzione Ricerca e 
 valorizzazione delle conoscenze. 



VISTA la d.d. prot. n. 12317 del 31 gennaio 2024, con la quale, ad esito di procedura concorsuale, a decorrere  dal 1° 
 febbraio 2024, al dott. Michele Amato Padrone è stato attribuito l’incarico di Dirigente di II fascia 
 presso la Direzione Didattica, studenti e internazionalizzazione; 
VISTA   la d.d. prot. n. 12573 del 31 gennaio 2024, con la quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali e gli 
 incarichi correlati alle posizioni organizzative di II e III livello a decorrere dal 1° febbraio 2024 e fino al 30 giugno 
 2025;  
VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 505/2024 del 18 dicembre 2024, con la quale è stato 
 costituito il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato per il personale dirigente delle Università, 
 relativo all’anno 2024; 
VISTA  la d.d. prot. n. 185326 del 20 dicembre 2024, con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei 
 Centri di Gestione le quote del budget economico e del budget degli investimenti del bilancio unico di 
 Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2025; 
CONSIDERATO che gli incarichi attribuiti al personale dirigente con le disposizioni sopra richiamate sono in scadenza e 
 che se ne ritiene opportuno il presidio, al fine di evitare pregiudizio alle attività istituzionali e di garantire il 
 buon andamento dell’attività amministrativa; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere, a decorrere dal 1° luglio 2025 e fino al 31 dicembre 2026, al conferimento 

degli incarichi dirigenziali ai Dirigenti di ruolo di II fascia presso l’Università di Pisa, come di seguito indicato nel 
successivo articolo 1; 

ACQUISITE le dichiarazioni relative all’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità 
 all’incarico e all’assenza di altri incarichi con oneri a carico della finanza pubblica; 
SENTITI i Dirigenti;  
INFORMATO il Rettore; 

 

DISPONE 

 
Art. 1 – Incarichi dirigenziali 

 
Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive 
modifiche, a decorrere dal 1° luglio 2025 e fino al 31 dicembre 2026, ai Dirigenti di ruolo di II fascia presso l’Università 
di Pisa sono conferiti i seguenti incarichi dirigenziali presso le Direzioni indicate:   
 

⁻ Mauro Bellandi – Dirigente presso la Direzione Ricerca e Valorizzazione delle Conoscenze; 
⁻ Sandra Bernardini – Dirigente presso la Direzione Legale; 
⁻ Maria Luisa Cialdella – Dirigente presso la Direzione Edilizia; 
⁻ Aurelia De Simone – Dirigente presso la Direzione Finanza e Fiscale; 
⁻ Ascenzo Farenti – Dirigente presso la Direzione del Personale; 
⁻ Ascenzo Farenti - Dirigente ad interim presso la Direzione Area di Medicina; 
⁻ Michele Amato Padrone – Dirigente presso la Direzione Didattica, Studenti e Internazionalizzazione; 
⁻ Elena Perini – Dirigente presso la Direzione Gare, Contratti e Logistica; 
⁻ Stefano Suin – Dirigente presso la Direzione Infrastrutture Digitali; 
⁻ Direttore Generale – Dirigente presso la Direzione Generale. 

 
Sono altresì conferiti agli stessi le funzioni dirigenziali da esercitarsi mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane e strumentali di controllo, ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo n. 165/2001, 
dall’art. 42 dello statuto, dall’art. 170, comma 6, del regolamento generale di Ateneo e dell’art. 11 della direttiva 
regolamentare sull’organizzazione dell’Ateneo. 
 

Art. 2 – Proroga delle disposizioni organizzative interne 
 

Sono prorogate, per il periodo indicato all’art. 1 e comunque fino all’adozione di eventuale diverso provvedimento, 
tutte le disposizioni di organizzazione interna adottate dal Direttore Generale, in particolar modo, le deleghe di funzioni 
e l’individuazione di sostituti per i casi di assenza o impedimento dei Dirigenti.  

 
 



 
 

Art. 3 – Obiettivi 
 
In relazione agli incarichi di cui all’articolo 1, ciascun Dirigente dovrà tenere a riferimento gli obiettivi strategici e i 
contenuti del Piano strategico di Ateneo 2023-2028 approvato. 
 

Art. 3 – Trattamento economico 
 

Ai fini della retribuzione di posizione e di risultato, per gli incarichi di cui all’art. 1 è assegnato il trattamento economico 
previsto dalla d.d. prot. n. 103891 del 2 novembre 2020 e dai successivi adeguamenti ai sensi del Contratto Collettivo 
Nazionale di lavoro dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 relativo ai Dirigenti, citato in premessa, e dalla delibera del 
Consiglio di amministrazione n. 505/2024 del 18 dicembre 2024, con la quale è stato costituito il Fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato per il personale dirigente delle Università relativo all’anno 2024. 

 
Art. 4 – Pubblicità 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa di 
Ateneo.  

 
 
 
                IL DIRETTORE GENERALE 
                  Ing. Rosario Di Bartolo 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 
 


		2025-06-26T18:02:59+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




